
RISOLUZIONE n. 5/99 del 12.10.1999 

Modalità di comunicazione dei provvedimenti del Consiglio di pre­
sidenza della Giustizia Tributaria 

Ritenuto che da diversi giudici tributari sono stati formulati rilievi in 
ordine alla consegna da parte dei presidenti delle Commissioni Tributarie di 
comunicazioni di questo Consiglio concernenti cause d’incompatibilità, pro­
cedimenti di decadenza, procedimenti disciplinari, che, di fatto, avverrebbe 
tramite la segreteria della Commissione e, a volte, attraverso la segreteria 
della sezione. 

ritenuto che è opportuno disciplinare la materia in modo generale ed uni­
forme, anche per la tutela della privacy in relazione ad alcuni provvedimenti; 

ritenuto, peraltro, che non sussiste alcun problema di tutela della privacy 
in relazione alle delibere adottate a conclusione del procedimento ammini­
strativo, anche nell’ipotesi di decadenza, trattandosi di delibere assunte in 
seduta pubblica e che comunque vanno conservate agli atti della 
Commissione; 

DELIBERA 

che le comunicazioni concernenti attività istruttorie (apertura procedi­
menti di decadenza, convocazioni presso il Consiglio di presidenza in tali pro­
cedimenti, contestazioni disciplinari e convocazioni nei relativi procedimen­
ti) nonché le decisioni disciplinari siano trasmesse ai Presidenti delle 
Commissioni Tributarie in busta con la dicitura “riservata personale”. 

I presidenti delle Commissioni Tributarie provvederanno a consegnare 
personalmente all’interessato l’atto da comunicare facendone sottoscrivere 
copia per ricevuta, da inviare tempestivamente a questo Consiglio con le 
medesime modalità. 

I Presidenti delle Commissioni Tributarie provvederanno, altresì, ad isti­
tuire un protocollo riservato nel quale saranno conservati gli atti suindicati ed 
annotate le date rilevanti. Per la tenuta di tale protocollo designeranno il diret­
tore della segreteria o altro funzionario che provvederà personalmente alle 
incombenze. 

 


